MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 360, DE 26 DE AGOSTO DE 2024PORTARIA Nº 360, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

Dispensa, designa e reconduz membros e designa a Coordenação
Colegiada da Comissão de Acompanhamento de Estudantes
Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições legais, observado o disposto no processo eletrônico
nº 23422.003017/2019-57, resolve:

Art. 1º Dispensar da Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário - CAERH:

I- WALLACE ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Siape nº 2172604, Representante da Pró-Reitoria de Graduação, Titular;

II- FABIANE DE OLIVEIRA GOMES SOUZA, Siape nº 1944662, Representante da Pró-Reitoria de Graduação, Suplente;

III- ANA MARGARIDA DURÃO, Siape nº 2187274-6, Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Titular;

IV- PAULO VINICIUS AVELLAR RIVELLO, Siape nº 2150003-2, Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Suplente;

V- DJENIKA SENATUS, Matrícula nº 2019100060003750, Representante Discente, Titular;

VI- ALI FARHOUDT, Matrícula nº 2019100000004156, Representante Discente, Titular.

Art. 2º Designar para recomposição de membros a Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário:

I - LORENA SILVA MARTINS, SIAPE Nº 2415124, Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Titular;

II - CRISTIANI HEMBECKER BONFIM, SIAPE Nº 1820707, Representante Da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Suplente;

III - MARTA HELENA ZARDOSKI, SIAPE Nº 1319773, Representante da Pró-Reitoria de Graduação, Titular;

IV - THAIS ANTUNES RIOLFI PERES, SIAPE N° 2135225, Representante da Pró-Reitoria de Graduação, Suplente;

V - ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS, SIAPE Nº 2417894, Representante da Secretaria de Ações Afirmativas e Equidade, Titular;

VI - ROGÉRIO MOTTA MOREIRA, SIAPE Nº 2140090, Representante da Pró-Reitoria de Extensão, Titular;

Parágrafo único. O mandato dos representantes designados será de 2 (dois) anos, contados a partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço,
sendo permitida a recondução nos termos do Regimento Interno da Comissão.

Art. 3º Reconduzir na Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário:

I - LAURA JANAINA DIAS AMATO, SIAPE Nº 1454037, Representante Docente do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História, Titular.

Parágrafo único: O mandato será de 2 (anos), contados a partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço.

Art. 4º Designar para a Coordenação Colegiada da Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário:

I - LAURA JANAINA DIAS AMATO, Siape nº 1454037-7, Presidenta;

II - GIANE DA SILVA MARIANO LESSA, Siape nº 1488654, Vice-Presidenta.

Parágrafo único. O mandato da Coordenação Colegiada será de 1 (um) ano, contado a partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço, podendo
ser reconduzidas, nos termos do Regimento Interno.

Art. 5º Os membros da CAERH deverão observar as disposições da Portaria nº 348, de 31 de agosto de 2021, que trata de seu Regimento Interno, bem
como as legislações vigentes sobre assuntos de sua competência em âmbito interno ou externo à UNILA.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Portaria nº 360/2024/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 150, de 26 de Agosto de 2024.